



۶۶درصد سدهای کشور پر شده‌اند

براساس آخرین آمار از وضعیت سدهای مهم کشور، در حال حاضر حجم ۱۳ سد کمتر از ۳۰ درصد آب دارند.

میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی (ابتدای مهرماه) تا ۲۶ خردادماه معادل ۳۶.۹۵ میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۳۴.۹۱ میلیارد مترمکعب بوده ۶ درصد کاهش داشته است.

همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با هشت درصد افزایش مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۳۴.۳۱ میلیارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۳۱.۷۴ میلیارد متر مکعب بوده هشت درصد افزایش یافته است .

همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶۶ درصد است.

وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این است که سد دوستی و طرغ خراسان رضوی به ترتیب ۱۸ و ۲۳ درصد، سد پانزده خرداد حوضه قمرود ۱۷ درصد، سد تهم و تالوار زنجان ۲۳ و ۲۲ درصد، سد استقلال هرمزگان ۱۱ درصد، سد رودبال داراب ۴ درصد، چاه نیمه سیستان و بلوچستان ۲۱ درصد، سد تنگوشه سیرجان استان کرمان و سد ساوه استان مرکزی ۱۰درصد آب دارند.

همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۴۰۶

میلیمتر است. این مقدار را باندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه در زمستان (۲۳۴.۸ میلیمتر) ۲ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته (۲۰۳.۶ میلیمتر) ۱۸درصد افزایش را نشان می‌دهد.

نفت دوباره ۸۵ دلاری شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۳ سنت معادل ۰۰۴درصد افزایش به ۸۵ دلار و ۳۶ سنت رسید.

نگرانی در مورد تشدید درگیری در اروپا و خاورمیانه تأثیر افزایش ذخایر نفت خام را خنثی کرده و باعث بالا رفتن قیمت نفت در اولین ساعات تجارت در روز

چهارشنبه شده است. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۳ سنت معادل ۰۰۴ درصد افزایش به ۸۵ دلار و ۳۶ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت امریکا بدون تغییر نسبت به روز گذشته ۸۱ دلار و ۵۰ سنت معامله شد.

به گزارش چاپک آنلاین، هر دوی این شاخص‌های نفتی بیش از یک درصد در روز گذشته افزایش پیدا داشتند که نتیجه حمله پهپادهای اوکراین به یک پایانه نفتی در یکی از بنادر بزرگ روسیه و آتش‌سوزی در این بندر بود. در این بین، در خاورمیانه وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در مورد یک جنگ تمام عیار قریب‌الوقوع با حزب‌الله لبنان خبر داده است. این در حالی است که آمریکا تلاش کرد مانع گسترش درگیری بین رژیم صهیونیستی و لبنان شود. تشدید درگیری در منطقه نگرانی در مورد مختل شدن عرضه نفت تولیدکنندگان بزرگ خاورمیانه را افزایش می‌دهد. از طرف دیگر، مؤسسه نفت آمریکا اعلام کرد ذخایر نفت خام این کشور ۲.۲۶۴ میلیون بشکه در هفته منتهی به ۱۴ ژوئن افزایش یافته که می‌تواند مانع بالا رفتن قیمت نفت شود. پیش از آن قیمت نفت شد. تحلیلگران انتظار یک کاهش ۲.۲ میلیون بشکه‌ای را در ذخایر نفت خام امریکا داشتند.

اقتصاد



۳ برابر شدن صادرات نفت با وجود تشدید تحریم‌ها

صادرات نفت کشور اکنون نسبت به آغاز فعالیت دولت سیزدهم ۳ برابر شده و وصول درآمدهای ارزی نیز افزایش یافته و هر دولتی در امریکا سر کار بیاید، نمی‌تواند مانع صادرات و تولید نفت ایران شود

گزارش

سیاه‌نمایی به سبک و سیاق وزیر امور خارجه دولت قبل در مورد تحریم‌ها و فروش نفت در دولت سیزدهم، درحالی که در پایان دولت قبل، ۸۰ میلیون بشکه نفت و میعانات گازی روی دریا مانده بود. محمدجواد ظریف به تازگی ادعا کرده که فروش نفت در دولت سیزدهم برخاسته از سیاست پایدن بوده که پیچ فروش نفت ایران را شل کرده! ادعای ظریف بیشتر با هدف نادیده انگاشتن توقیفات جدی دولت سیزدهم در افزایش تولید و فروش نفت در سه سال اخیر بوده؛ توفیقی که دولت متبوع او از این امر بی‌بهره بود .

واقعیت این است که دولت سیزدهم بدون برجام و اف‌ای‌تی‌اف و در سایه دیپلماسی هوشمند، قوی و فعال خود توانست بسترساز فروش نفت و گاز کشور شود که امروز محموله‌های نفت خام و میعانات گازی به کشورهای زیادی صادر می‌شود و در

تولید نفت

با وجود وضع

بیش از ۶۰۰

تحریم جدید

در حوزه

صادرات نفت

و محصولات

پتروشیمی

توسط امریکا،

امروز شاهد

جهش در

حوزه صادرات

نفت و وصول

مطالبات خود

هستیم. ما به

وضع پیش از

تحریم‌های

ظالمانه

نزدیک

شده‌ایم و

هیچ مشکلی

در وصول

مطالبات خود

نداریم

تاکنون شدند.

افزایش ۴۰ درصدی وصول درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی، افزایش ۲۲ درصدی حجم صادرات گاز طبیعی کشور، امضای ۸ قرارداد به مبلغ ۹ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار (۴ قرارداد توسعه میدان‌های مستقل و ۴ قرارداد توسعه میدان‌های مشترک)، بازسازی و نوسانات مجتمع تولید آمونیاک در ونزولا، تجهیز ایستگاه تقویت فشار ونزولا، امضای ۱۸ تفاهم‌نامه برای توسعه میدان‌های نفت و گاز به ارزش حدود ۶۹ میلیارد دلار، صدور نخستین محموله کاتالیست ایرانی به روسیه، وصول ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار مطالبات معوق از عراق، اجرایی‌شدن عملیات پالایش فراسرزیمینی در ونزولا، تشکیل کارگروه مشترک نفتی وزارتخانه‌های نفت ایران و عراق، توافق با عمان برای تشکیل کارگروه مشترک توسعه میدان هنگام، تفاهم برای صادرات تجهیزات و خدمات فنی-مهندسی و تجارت فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی از سوی شرکت دانش‌بنیان ایرانی از دیگر دستاورهای توسعه دیپلماسی انرژی

دولت سیزدهم طی کمتر از سه سال اخیر بوده است. شواهد نشان می‌دهد در سال‌های گذشته، وضعیت دولت سیزدهم در سایه دیپلماسی هوشمند، قوی و فعال خود توانست بسترساز فروش نفت و گاز کشور شود. اگر چنین نبود، رشد اقتصادی ۵.۴ درصدی میسر نمی‌شد و اقتصاد کشور پیش نمی‌رفت. فراموش نکنیم این دیپلماسی انرژی و نوسانات مجتمع تولید آمونیاک در ونزولا، تجهیز ایستگاه تقویت فشار ونزولا، امضای ۱۸ تفاهم‌نامه برای توسعه میدان‌های نفت و گاز به ارزش حدود ۶۹ میلیارد دلار، صدور نخستین محموله کاتالیست ایرانی به روسیه، وصول ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار مطالبات معوق از عراق، اجرایی‌شدن عملیات پالایش فراسرزیمینی در ونزولا، تشکیل کارگروه مشترک نفتی وزارتخانه‌های نفت ایران و عراق، توافق با عمان برای تشکیل کارگروه مشترک توسعه میدان هنگام، تفاهم برای صادرات تجهیزات و خدمات فنی-مهندسی و تجارت فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی از سوی شرکت دانش‌بنیان ایرانی از دیگر دستاورهای توسعه دیپلماسی انرژی

وزیر نفت با بیان اینکه صادرات نفت کشور اکنون نسبت به آغاز فعالیت دولت سیزدهم ۳ برابر شده و وصول درآمد‌های ارزی نیز افزایش یافته است، تأکید کرد: هر دولتی در امریکا سر کار بیاید، نمی‌تواند مانع صادرات و تولید نفت ایران شود. جواد اوجی با حضور در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در گزارشی درباره تازه‌ترین وضع تولید بنزین و گازوئیل در کشور به تفکیک پالایشگاه‌ها و برنامه وزارت نفت

برای کاهش هدررفت سوخت و پایش تولید و مصرف، گفت: ناترازی سوخت در حالی در زمان آغاز به کار دولت مردمی گریبانگیر وزارت نفت شد که اهداف برنامه ششم توسعه در زمینه سرمایه‌گذاری تحقق نیافته بود.

وی افزود: همه‌چیز به رفع تحریم‌ها گره خورده بود. شهریور ۱۴۰۰ در شرایطی وزارت نفت را تحویل گرفتم که تولید عملیاتی نفت خام کشور به روزانه ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه رسیده و صادرات نفت به پایین‌ترین حد خود در یک دهه اخیر کاهش یافته بود.

وزیر نفت تصریح کرد: وصول درآمد‌ها در وضع بحرانی قرار داشت و با کسری بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی ناشی از تأمین منابع هدمفندی پارانه‌ها و منابع عمومی دولت روبه‌رو بودیم. به خاطر می‌آوریم که در آغاز به کار دولت سیزدهم ۸۷ میلیون بشکه نفت روی آب داشتیم. آن زمان هیچ فروشی در حوزه نفت سنگین و فوق سنگین اتفاق نیفتاده بود.

اوجی ادامه داد: طرح‌های نیمه‌کلان و طرح‌های اولویت‌دار همسو با افزایش تولید در وزارت نفت باکتلیف مانده بودند. از ظرفیت شرکت‌های توانمند و پیمانکاران و سازندگان داخلی استفاده نمی‌شد و اعتقاد ما به ظرفیت داخلی نداشتند. کشور در این شرایط با ناترازی شدید انرژی و ناپایداری تأمین سوخت روبه‌رو بود، بویژه در زمستان ۱۳۹۹که خاموشی نیروگاه‌ها به دلیل تأمین نشدن گاز اتفاق افتاد.

وزیر نفت گفت: طی این سه سال به فضل الهی و با کار و جهاد شبانه‌روزی تولید نفت خام کشور بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت که بخش عمده‌ای از این افزایش تولید از محل امضای قراردادهای سرمایه‌گذاری از سوی پیمانکاران و سازندگان داخلی کشور رقم خورده است.

اوجی افزود: به گفته مسئولان امریکا، با وجود وضع بیش از ۶۰۰ تحریم جدید در حوزه صادرات نفت و محصولات پتروشیمی، امروز شاهد جهش در حوزه صادرات نفت و وصول مطالبات خود هستیم. ما به وضع پیش از تحریم‌های ظالمانه نزدیک شده‌ایم و هیچ مشکلی در وصول مطالبات خود نداریم. وزیر نفت به موضوع سرمایه‌گذاری در صنعت نفت اشاره و بیان کرد: در همین سه سال عمر دولت مردمی ما پروژه نیمه‌تمام در بخش فراوانی از انجام کار به ارزش ۳۴ میلیارد دلار با توان داخلی تکمیل شده و به بهره‌برداری رسیده است.

اوجی ادامه داد: بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی که قرارداد آن ۲۰ سال دست‌به‌دست می‌شد، در همین سه سال تکمیل شد و با استفاده از توان داخلی به بهره‌برداری رسید. قرارداد این فاز با شرکت توتال ۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بود که با آغاز تحریم‌ها در دولت ترامپ، توتال ایران را ترک کرد، اما به فضل الهی در همین سه سال هم قرارداد و هم بهره‌برداری آن به ثمر نشست. وی تأکید کرد: در سال ۱۳۹۴ دولت وقت اعلام کرد که حاضر است پالایشگاه آبادان را به‌صورت رایگان واگذار کند، اما مرحله دوم این پالایشگاه به لطف الهی و تلاش شبانه‌روزی همکارانم در صنعت نفت به بهره‌برداری رسیده است و روزانه ۲۱۰ هزار بشکه افزایش ظرفیت دارد و پارسال نیز بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان سود داشت.

وزیر نفت با بیان اینکه در سه سال اخیر در زمینه توسعه میدان‌های نفتی و گازی مشترک و غیرمشترک بیش از ۲۳ میلیارد دلار قرارداد امضا شده است، گفت: این حجم قرارداد به‌طور تقریبی معادل دو برابر قراردادهای امضاشده در دهه ۹۰ در صنعت نفت کشور است. وزارت نفت همچنین همزمان با سرمایه‌گذاری در میدان‌های هیدروکربوری، در سال‌های اخیر تلاش‌های زیادی را برای تأمین امنیت انرژی به‌منظور رشد تولید و بهینه‌سازی انجام داده است.

وزیر نفت بیان کرد: امروز اعلام می‌کنم تولید نفتی که در زمان آغاز کارمان روزانه ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه بود، با استفاده از توان داخلی به ۶۰۰ هزار بشکه رسیده است.

واقعیت این است که فروش نفت و گاز موضوع پیچیده‌ای است و کشورهای دارنده این منابع باید از دیپلماسی ویژه‌ای در این زمینه بهره ببرند، خصوص کشور ما که درگیر تحریم‌های امریکا بوده، مسیر فروش نفت خام را باید به‌طور جدی‌تر و با تنوع بیشتری دنبال کند.

وزیر نفت بیان کرد: در زمینه افزایش تولید گاز نیز اعلام می‌کنم در همین سه سال روزانه بیش از ۵۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز آن هم از میدان‌های مشترک بویژه میدان پارس جنوبی افزوده شده است، همچنین ما رشد ۱۰ برابری در جمع‌آوری گازهای متعلق طرح‌هایی که در این زمینه معقول مانده بود روبه‌رو هستیم و افزایش روزانه ۲۷۰ هزار بشکه‌ای به ظرفیت فراوانی پالایشگاه‌های نفت کشور در همین سال، از دیگر اقدام‌های وزارت نفت بوده است.

بیش

افزایش ۵۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز

اوجی بیان کرد: در زمینه افزایش تولید گاز نیز اعلام می‌کنم در همین سه سال روزانه بیش از ۵۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز آن هم از میدان‌های مشترک بویژه میدان پارس جنوبی افزوده شده است، همچنین ما رشد ۱۰ برابری در جمع‌آوری گازهای متعلق طرح‌هایی که در این زمینه معقول مانده بود روبه‌رو هستیم و افزایش روزانه ۲۷۰ هزار بشکه‌ای به ظرفیت فراوانی پالایشگاه‌های نفت کشور در همین سال، از دیگر اقدام‌های وزارت نفت بوده است.

بهره‌برداری از ۴۸ واحد نیروگاهی تجدیدپذیر

خبر

رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران (ساتبا) گفت: رشد ۸۰ درصدی احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور با بهره‌برداری از ۴۸ واحد نیروگاهی به ظرفیت ۳۱۶ مگاوات در ۱۲ استان کشور در سه ماه آینده محقق خواهد شد.

محمود کمانی افزود: ریل‌گذاری این صنعت با حمایت دولت سیزدهم به ثمر نشست است که در نتیجه این امر ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با دستور رئیس‌جمهور شهید، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در شورای عالی انرژی، منصوب و هدف‌گذاری شد.

وی، ادامه داد: با اخذ مجوزهای مربوط از شورای عالی اقتصاد، مناقصه‌های متعددی برگزار شده و هم‌اکنون برای ظرفیت بیش از ۱۳ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، پروانه احداث صادر شده است. معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این پروژه‌ها با درصد‌های پیشرفت مختلف در حال احداث هستند که با بهره‌برداری از آنها سهم تجدیدپذیر از سبد انرژی کشور به بیش از ۱۰ درصد صعود خواهد کرد. کمانی گفت: نیروگاه‌های احداث شده با ترکیبی از مدل‌های مختلف سرمایه‌گذاری همچون ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، با از طریق مدل تأمین برق صنایع و احداث نیروگاه‌ها توسط دستگاه‌های اجرایی به بهره‌برداری رسیدند. وی درباره افتتاح فاز دوم بزرگ‌ترین کارخانه



مسیر، بلاموضوع خواهد شد واز مزایای دیگر آن، پایداری و ایمنی انتقال و کاهش اثرات مخرب زیست محیطی است. اجرای این طرح دارای حجم فعالیتی گسترده و دارای ابعاد مختلف است. به‌عنوان نمونه باید به تهیه و نصب سه دستگاه الکترومپ در تأسیسات تبریز با قدرت یک مگاوات و همچنین تهیه و احداث ۲۶۰ کیلومتر کابل فیبر نوری در مسیر خط لوله مذکور اشاره کرد. نکنه قابل توجه دیگر در خصوص این طرح، این است که اعتبار این طرح بابت کلیه فرآیندهای اجرای پروژه شامل مهندسی، تأمین متریال و بخش اجرا و احداث تأسیسات میان‌دوآب/ارومیه، احداث ۳۶ کیلومتر جاده سرویس در مسیر خط لوله به صورت مخلوط‌ریزی و بسترسازی، احداث دو واحد ایستگاه رادیویی در مسیر خط لوله تبریز/ارومیه، احداث تأسیسات میان‌مسیری انشعاب خط لوله ۱۰ اینچ خوی و نصب تأسیسات اندازه‌گیری مربوطه در پایانه ارومیه نیز

قابل اتکای فرآورده‌های نفتی مدنظر قرار گرفته و طرح‌های بزرگ و ارزشمندی در این خصوص طراحی و به مرحله اجرا درآید.

تازه‌ترین طرح در این خصوص طرح «خط لوله ۱۴ اینچ انتقال فرآورده‌های نفتی تبریز- سلماس- ارومیه» است، طرحی که زمینه انتقال انواع فرآورده‌های نفتی پالایشگاه تبریز به ظرفیت روزانه ۶۵ هزار بشکه را در طول منطقه تبریز، سلماس، سوسن و ارومیه فراهم می‌کند و در فازهای بعدی قابلیت افزایش را تا ۱۰۰ هزار بشکه نیز دارد.

در واقع این خط لوله در مسافتی به طول ۲۲۲ کیلومتر امتداد خواهد داشت و علاوه براینکه اقدامی بزرگ و ارزشمند در توسعه نهضت بهینه‌سازی مصرف انرژی به منظور کاهش مصرف سوخت در فرآیند انتقال و جابه‌جایی نفت خام و فرآورده‌های نفتی است به تأمین مستم‌ر و روانه سوخت مورد نیاز واحدهای صنعتی، پتروشیمی، پالایشی و کارخانجات مختلف در منطقه منجر خواهد شد.

اکنون ظرفیت انتقال فرآورده‌های نفتی به شهرهای واقع در شمال دریاچه ارومیه دچار افزایش مقبولی خواهد شد.

علاوه برآن باید به مزیت مهم این طرح اشاره کرد که همانا حذف انتقال

جاده‌ای و بالطبع صرفه‌جویی در سوخت و زمان و کاهش خطرات ترافیکی مربوطه است.

با بهره‌برداری از این طرح، تردد روزانه ۷۰۰ دستگاه نفتکش جاده‌پیما نیز در این



تولید پنل خورشیدی به ظرفیت ۱۸۰۰ مگاوات، خاطرنشان کرد: فاز نخست این کارخانه به ظرفیت ۵۰۰ مگاوات در سال ۱۴۰۱ در حضور رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی افتتاح شد و حال شاهد افتتاح خطوط جدید هستیم.

رئیس ساتبا افزود: با افتتاح دو خط جدید به ظرفیت مجموع ۱۸۰۰ مگاوات پنل خورشیدی، ظرفیت تولید یکپارچه زنجیره ارزش پنل خورشیدی در مجموع به ۲۳۰۰ مگاوات رسیده است. این مجموعه در شهرستان خمین استان مرکزی در مدت ۱۳ ماه ساخته و راه‌اندازی شده است. کمانی از نرخ رشد ۸۰ درصدی احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور با بهره‌برداری از ۴۸ واحد نیروگاهی به ظرفیت ۳۱۶ مگاوات در ۱۲ استان کشور طی سه ماه آینده خبر داد و گفت: هم‌اکنون ظرفیت منصوبه تجدیدپذیر کشور به حدود ۱۲۰۰ مگاوات رسیده است که سهم دولت سیزدهم از این ظرفیت حدود ۳۴۶ مگاوات است که نسبت به ظرفیت منصوبه در سال‌های گذشته نرخ رشد بیش از ۴۰ درصدی داشته است.